
 

 

Consiglio per la Ricerca e la Sperimentazione in Agricoltura 
 

C.R.A. 
 

                            Decreto n°   131/C            del 20/07/2011            

 

Oggetto: Approvazione Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità 

 

 

Il Commissario Straordinario 

 
 

VISTO il Decreto legislativo 29 ottobre 1999 n. 454 e sue 

modifiche e integrazioni; 
 

VISTO lo Statuto approvato, con Decreto interministeriale del 
5 marzo 2004, dal Ministero delle Politiche Agricole e 
Forestali di concerto con il Ministero della Funzione 

Pubblica e il Ministero dell’Economia e delle Finanze; 
 

VISTO  il D.Lgs. n. 150 del 27 ottobre 2009 (cd. decreto 
Brunetta) recante ”Ottimizzazione della produttività del 
lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 

Pubbliche Amministrazioni; 
 

VISTO in particolare l’art. 11 comma 2 del suindicato decreto 
legislativo, laddove prescrive che ogni 
amministrazione, sentite le associazioni rappresentate 

nel Consiglio nazionale dei consumatori e degli utenti, 
adotta un Programma triennale per la trasparenza e 

l'integrità, da aggiornare annualmente; 
 
VISTO inoltre l’art.13, comma 5, lettera d) del citato decreto 

che stabilisce che la Commissione per la valutazione, la 
trasparenza e l’integrità delle amministrazioni 

pubbliche adotta le linee guida per la predisposizione 
dei Programma triennale per la trasparenza e l'integrità 

 

VISTO l’art. 15 comma 2 lettera d) del medesimo  decreto 
legislativo, in base al quale l’organo di indirizzo 

politico-amministrativo definisce il Programma 
triennale per la trasparenza e l'integrità di cui 

all'articolo 11, nonche' gli eventuali aggiornamenti 
annuali; 

 

  



VISTA la delibera della predetta Commissione per la 
valutazione, la trasparenza e l’integrità delle 
amministrazioni pubbliche n.6 del 25 febbraio 2010, 

“Prime linee di intervento per la trasparenza e 
l’integrità”; 

 
VISTA  la delibera n.105 del 14 ottobre 2010 “Linee guida per 

la predisposizione del Programma triennale per la 
trasparenza e l’integrità” ed in particolare il paragrafo 
4.1.4 secondo cui il Programma triennale per la 

trasparenza e l’integrità dovrà, infine, contenere la 
designazione di un dirigente che sia il referente non 

solo del procedimento di formazione, adozione e 
attuazione del Programma, ma dell’intero processo di 
realizzazione di tutte le iniziative volte, nel loro 

complesso, a garantire un adeguato livello di 
trasparenza, nonché la legalità e lo sviluppo della 

cultura dell’integrità; 
 
VISTA  la deliberazione n.120 del 25 novembre 2010 

“Programma triennale per la trasparenza: 
consultazione delle associazioni rappresentate nel 

Consiglio nazionale dei consumatori e degli utenti e 
nomina del responsabile della trasparenza”; 

 

VISTA  la nota prot. n. 4132/2.2 del 25.05.2011 con la quale è 
stato trasmesso, in bozza, il suddetto Programma al 

Consiglio nazionale dei consumatori e degli utenti, con 
richiesta del previsto parere;  

 

VISTO  il parere del Consiglio nazionale dei consumatori e degli 
utenti che, nella seduta del 14.07.2011, si è espresso 

favorevolmente sul contenuto del Programma; 
 
 

DECRETA 
 

1. di approvare ai sensi degli articoli 11, comma 2 e 15, comma 2 del 
decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 l’allegato Programma 
triennale per la trasparenza e l’Integrità per il Consiglio per la Ricerca 

e la Sperimentazione in Agricoltura; 
2. di nominare Responsabile per la Trasparenza il dott. Stefano Bisoffi, 

Dirigente del Servizio Sistemi Informativi; 
3. di dare mandato al Direttore Generale di porre in essere tutti gli atti 

necessari alla divulgazione ed attuazione del Programma stesso. 
 
 

 
                    Il Commissario Straordinario 

             Prof. Paolo Cescon 
 
       


